АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                            РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ

            АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                   АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

г. Сухум,   ул.  Дзидзария, 70 тел.: 226-71-02, 226-71-05, 226-02-23 e-mail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

www.asra.apsny.land

Определение

о продлении процессуального срока

                                                 Дело № АС-59/2025

город Сухум                                                                                01 июля 2025 года

Судья Арбитражного Суда Республики Абхазия Чамагуа А.З.,

ознакомившись с заявлением об исправлении недостатков искового

заявления и приложенными документами представителя истцов – Смыр Н.В.

по делу №АС-59/2025 по исковому заявлению представителя участников

Общества с ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД» -  Ревина

Виктора Васильевича, Попова Владимира Борисовича и Лебедевой Людмилы

Юрьевны – Смыр Н.В. к Обществу с ограниченной ответственностью

«М.И.В. ЛТД» и Министерству юстиции Республики Абхазия о признании

недействительным решения общего собрания участников Общества с

ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД», оформленные Протоколом

№7 от 24.04.2025 и признании Решения Министерства юстиции Республики

Абхазия о государственной регистрации записи внесения изменений в

Единый государственный реестр юридических лиц на основании данного

Протокола недействительным,

установил:

20.06.2025 в Арбитражный суд Республики Абхазия поступило исковое

заявление представителя истцов - Ревина В.В., Попова В.Б. и Лебедевой Л.Ю.

– Смыр Н.В. к Обществу с ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД» и

Министерству юстиции Республики Абхазия о признании недействительным

решения общего собрания участников Общества с ограниченной

ответственностью «М.И.В. ЛТД», оформленные Протоколом №7 от

24.04.2025 и признании Решения Министерства юстиции Республики

Абхазия о государственной регистрации записи внесения изменений в

http://www.asra.apsny.land/

Единый государственный реестр юридических лиц на основании данного

Протокола недействительным.

Определением Арбитражного суда Республики Абхазия от 24.06.2025

исковое заявление оставлено без движения как поданное с нарушением

требований части 1 статьи 134, части 9 статьи 135 Арбитражного

процессуального кодекса Республики Абхазия.

Для устранения указанных обстоятельств, судом, в порядке части 2

статьи 138 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия,

был назначен срок для устранения допущенных нарушений до 01.07.2025

(включительно).

01.07.2025 через канцелярию Арбитражного суда Республики Абхазия

поступило Заявление об исправлении недостатков искового заявления с

приложением доверенности Ревина В.В. 13АА1468893 от 14.05.2025,

доверенности Лебедевой Л.Ю. 58АА2230525 от 13.05.2025, доверенности

Попова В.Б. 58АА2230942 и адвокатского запроса в Министерство юстиции

Республики Абхазия от представителя истцов Ревина В.В., Попова В.Б. и

Лебедевой Л.Ю. -  Смыр Н.В.

В целях обеспечения доступа к правосудию, для дальнейшего

предоставления суду представителем истцов – Смыр Н.В. необходимых

документов, а именно ответа на адвокатский запрос от  26.06.2025 - согласно

положениям статьи 117 Арбитражного процессуального кодекса Республики

Абхазия, судом может быть восстановлен пропущенный  процессуальный

срок по причинам, признанным судом уважительными.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Президиума Арбитражного

суда Республики Абхазия № 1 от 26.12.2016 , при наличии достаточного

срока для устранения заявителем обстоятельств, которые послужили

основанием для оставления искового заявления (заявления) без движения, и

отсутствии информации о препятствиях (ходатайства о продлении срока) суд

возвращает исковое заявление (заявление) со ссылкой на пункт 3 части 1

статьи 139 АПК Республики Абхазия не позднее дня, следующего за днем

истечения срока оставления искового заявления (заявления) без движения. В

случаях, когда суд такой информацией не располагает, он по собственной

инициативе устанавливает новый срок (или по ходатайству заявителя

продлевает срок) оставления искового заявления (заявления) без движения, о

чем выносит определение.

На основании изложенного, суд считает возможным продлить срок, в

течение которого истец должен устранить обстоятельства, послужившие

основанием для оставления искового заявления без движения – предоставить

суду выписку из ЕГРЮЛ Министерства юстиции Республики Абхазия.

Документы  должны быть сданы в канцелярию суда, либо направлены

почтой с учётом, что они были получены в срок, установленный судом.

Руководствуюсь статьями 117, 118 Арбитражного процессуального

кодекса Республики Абхазия, пунктом 6 Постановления Президиума

Арбитражного суда Республики Абхазия № 1 от 26.12.2016, суд

определил:

1. Продлить процессуальный срок, установленный судом для

устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления

заявления без движения на срок до 03.07.2025 по  делу № АС-59/2025 по

исковому заявлению представителя участников Общества с ограниченной

ответственностью «М.И.В. ЛТД» -  Ревина Виктора Васильевича, Попова

Владимира Борисовича и Лебедевой Людмилы Юрьевны – Смыр Н.В. к

Обществу с ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД» и Министерству

юстиции Республики Абхазия о признании недействительным решения

общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью

«М.И.В. ЛТД», оформленные Протоколом №7 от 24.04.2025 и признании

Решения Министерства юстиции Республики Абхазия о государственной

регистрации записи внесения изменений в Единый государственный реестр

юридических лиц на основании данного Протокола недействительным

2. В случае если, указанные обстоятельства не будут устранены в срок,

установленный в определении, арбитражный суд возвращает исковое

заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном

статьей 139 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия.

3. Копию определения направить представителю истцов.

На определение может быть подана

частная жалоба в суд кассационной

инстанции Арбитражного суда Республики

Абхазия в течение десяти дней со дня

вынесения определения судом первой

инстанции.

Судья

Арбитражного суда

Республики Абхазия                                                                        Чамагуа А.З.